
Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80

E-mail: prirnaria(Qsomcutamare.ro
www . somcuta mare. ro

@# ROMÂNIA
JUDEFUL MARAMUREȘ

ORAȘUL ȘOMCUTA MARE
iT: 7)

18
it4H;titi

Nr. 5113 /28.05.2025

Dosar: 40 / H / 2025

Anunț de participare

Orașul Șomcuta Mare, cu sediul în Șomcuta Mare, strada Someș nr. 17. județul Maramureș.
codul fiscal 3694829, telefon: 0262-280055. fax: 0262-281080. e-mail: primariar 4somcutamare.ro. invită
unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România. constituite conform legii care
îndeplinesc condițiile prevăzute de O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin fInanciar
pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România. republicată. cu
modificările și completările ulterioare. să depună cereri în vederea alocării sprijinului financiar alocat din
bugetul local al orașului Șomcuta Mare.

Sprijinul financiar se acordă conform H.C.L. nr. 50/22.05.2025 a Orașului Șomcuta Mare pentru
următorul domeniu:

Nr. crt. l Domeniul pentru care se alocă suma de la bugetul local pe anul 2025 1 Suma - lei

Culte1 100.000

Denumirea autorității fînanțatoare: Orașul Șomcuta Mare
Cod fiscal: 3694829

Adresa: Șomcuta Mare. strada Someș nr. 17. județul Maramureș
Telefon: 0262 - 280055
Fax: 0262 – 281080

E-mail: primaria(a:somcutamare.ro
Procedura aplicată cererilor depuse de unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute

din România pe anul 2025. este prevăzuta de art. 3 din OG nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de
sprijin financiar pentru unitățile de cult din orașul Șomcuta Mare.

Perioada de depunere a cererilor de sprijin financiar este 29.05.2025 - 19.06.2025.
Selecția și evaluarea proiectelor în vederea alocării sprijinului financiar se vor face de către

comisia de evaluare în data de 20.06.2025 .

Cererea și declarația vor fi transmise doar în original, documentele transmise în copie și care
însoțesc solicitarea vor fi certificate '’conform cu originalul".

Documentațiile incomplete vor putea fi completate în termen de maximim 30 de zile de la data
depunerii cererii. în caz contrar acestea nu vor fi propuse pentru alocarea fondurilor solicitate. O nouă

cerere de alocare a unui sprijin financiar va putea fi depusă numai în anul calendaristic următor. conform
art. 14 alin. 2 si 3 din HG nr. 1470/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea
prevederilor OG nr. 82/2001. republicată.

Sursa de finanțare a contractului: bugetul local al Orașului Șomcuta Mare.

Pagina 1 din 2



Șomcuta Mare, str. Somes, nr, 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www .somcuta mare. ro

axis ROMÂNIA
JUDEFUL MARAMUREȘ

ORAȘUL ȘOMCUTA MARE

Ghidul de acordare a sprijinului financiar pentru unitățile de cult din Orașul Șomcuta Mare. în
baza Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile
de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România. republicată. în baza cărora se vor depune
cererile. aprobat prin HCL nr. 111/2014. va fi postat pe site-ul ulm\’.somcutamare.ro și va fi afișat la
sediul Orașului Șomcuta Mare.

Informații si clarificări cu privire la documente: Informații suplimentare se pot obține de la Biroul
de Achiziții. Investiții și Proiecte din cadrul Primăriei orașului Șomcuta Mare.

Adresa la care trebuie depuse cererile: Șomcuta Mare. str. Someș. nr. 17. la secretariatul Primăriei
Orașului Șomcuta Mare. cam. 3.

BUDA G

Pagina 2 din 2


